

Số: /KH-UBND

Tân Quan, ngày 25 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương

Căn cứ Công văn số 4534/UBND-KGVX ngày 24/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án thành lập phường và Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương; Công văn số 2759/SNV-TCBC ngày 24/3/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai về việc hướng dẫn tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án thành lập phường và Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 622/TTr-PVHXH ngày 25/3/2026. Ủy ban nhân dân xã Tân Quan xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện tốt nội dung lấy ý kiến nhân dân theo Nghị định số 321/2025/NĐ-CP ngày 16/12/2025 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến nhân dân về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới và đổi tên đơn vị hành chính đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện nội dung lấy ý kiến nhân dân tại các ấp phải đảm bảo công khai, dân chủ đúng pháp luật.

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ kịp thời về sự cần thiết thành lập thành phố trực thuộc Trung ương đến mỗi người dân từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao giữa cấp ủy, chính quyền và nhân dân địa phương.

- Đảm bảo quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri, động viên khuyến khích cử tri tham gia tích cực.

- Tổ chức lấy ý kiến nhân dân phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG

Cấp ủy Đảng, Chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị, xã hội; các ấp và các chi hội, đoàn thể trên địa bàn xã triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức và nhân dân trên địa bàn hiểu rõ lý do và sự cần thiết phải thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc

Trung ương, từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của quần chúng nhân dân địa phương; đẩy mạnh công tác tuyên truyền làm rõ tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác động tích cực của việc thực hiện chủ trương xây dựng đề án nhằm đẩy nhanh tốc độ đô thị hóa phù hợp với sự phát triển kinh tế, xã hội chung của tỉnh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân địa phương theo nguyện vọng của Đảng bộ chính quyền và nhân dân.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI LẤY Ý KIẾN

- Đối tượng lấy ý kiến là đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã theo quy định của Pháp luật.

- Phạm vi lấy ý kiến: Đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

IV. HÌNH THỨC VÀ TRÌNH TỰ THỰC HIỆN

- Theo quy định tại Khoản 1 Điều 3 Nghị định số 321/2025/NĐ-CP, tổ chức lấy ý kiến Nhân dân bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến hộ gia đình theo mẫu quy định và quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Theo quy định tại Điều 4 Nghị định số 321/2025/NĐ-CP, trình tự thực hiện gồm các bước chủ yếu sau:

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân;

+ Tổ chức niêm yết công khai Đề án và tài liệu liên quan tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, nhà văn ấp và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng;

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án để nhân dân biết, tham gia ý kiến;

+ Phát phiếu, hướng dẫn cử tri ghi phiếu, thu phiếu bảo đảm đúng quy định; việc lấy ý kiến nhân dân phải bảo đảm thời gian hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham gia đầy đủ.

+ Tổng hợp, kiểm phiếu, lập biên bản xác nhận kết quả lấy ý kiến nhân dân theo từng ấp và toàn xã.

V. TỔNG HỢP VÀ BÁO CÁO KẾT QUẢ

Theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 321/2025/NĐ-CP, sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân, Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm:

- Tổng hợp đầy đủ, chính xác kết quả lấy ý kiến Nhân dân;

- Hoàn chỉnh hồ sơ, báo cáo kết quả về Sở Nội vụ để tổng hợp;

- Hồ sơ báo cáo gồm: Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân; biên bản kiểm phiếu và các tài liệu liên quan.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Bà Trần Thị Diệp Minh - Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội: Phụ trách chung

- Bà Hồ Thị Hoa: Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội: Phụ trách công tác tổng hợp kết quả lấy ý kiến, hoàn thiện hồ sơ báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phân công nhân sự phụ trách kiểm tra biên bản, nhập liệu kết quả:

TT	Nhân sự phụ trách	Địa bàn phụ trách
1	Bà Đoàn Thị Thanh Hoài	Hung Thạnh, Bà Lãnh, Sóc Trào A, Sóc Lết và Quản Lợi B
2	Bà Vũ Thị Cẩm Nhung	Quản Lợi A, Ấn Lợi, Núi Gió và Phú Miêng
3	Bà Vũ Thị Thùy Dung	Xa Trạch 2, Xa Trạch Sóc, Sóc Dày và Trường An
4	Bà Nguyễn Thị Thanh	Văn Hiến I, Văn Hiến II, Trường Thịnh, 23 Lớn và Xa Trạch 1
5	Bà Nguyễn Thị Thỉnh	Áp 2, Sóc Tranh, Sở Líp, Tổng Cui Nhỏ, Tổng Cui Lớn và Sóc Trào B
6	Bà Phan Thị Thanh Nhàn	Ruộng 2, Xa Lách, áp 5, áp 4, Xạc Lây, Long Bình và Sóc Lớn
7	Bà Bùi Thị Lan	Ruộng 3, Tranh 3, Cây Gõ, Bào Teng, Chà Hòa và Ruộng 1

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Thực hiện từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn hợp pháp khác.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

- Chủ trì việc soạn thảo, in ấn tài liệu liên quan; triển khai các hoạt động tuyên truyền về công tác lấy ý kiến tại các ấp.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn chi tiết việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với các Đề án đảm bảo thống nhất, đúng quy định của pháp luật.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai lấy ý kiến tại các ấp; kịp thời tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo UBND tỉnh kết quả lấy ý kiến nhân dân. Thời gian hoàn thành chậm nhất **trước 17 giờ ngày 26 tháng 3 năm 2026**.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã: Chủ động, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác triển khai lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương. Phân công công chức chuyên môn tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân theo sự hướng dẫn của phòng Văn hóa - Xã hội.

3. Phòng Kinh tế: Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phục vụ cho công tác lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án thành lập Thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của đơn vị; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội :

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền công tác lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án thành lập Thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương đảm bảo thời gian, nội dung theo hướng dẫn của cấp trên, phù hợp với điều kiện cụ thể, biểu dương, nhân rộng những tấm gương cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, thành viên và Nhân dân tiêu biểu, những nội dung mới, cách làm hay, sáng tạo.

- Tăng cường công tác nắm tình hình diễn biến tư tưởng, dư luận xã hội trong các tầng lớp Nhân dân, qua đó kịp thời định hướng dư luận và xử lý những vấn đề phát sinh ở cơ sở; tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền trong toàn cơ quan.

- Đoàn Thanh niên xã cử lực lượng, đoàn viên, thanh niên hỗ trợ các ấp trong việc phát phiếu và hướng dẫn nhân dân ghi phiếu, thu phiếu đảm bảo theo quy định.

5. Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã: Chỉ đạo cán bộ, chiến sỹ, lực lượng an ninh cơ sở phối hợp với trưởng ấp; tổ an ninh nhân dân, các chi hội, đoàn thể ấp triển khai phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình trên địa bàn đảm bảo việc lấy ý kiến dân chủ, khách quan, công bằng và không bỏ sót hộ gia đình.

6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng, như: Hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử và Fanpage của xã, các nhóm Zalo khu dân cư,... về công tác lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

- Cử phóng viên thường xuyên đưa tin về việc lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn xã.

7. Các áp trên địa bàn xã

- Tuyên truyền để Nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện;

- Thực hiện niêm yết công khai Đề án và các tài liệu liên quan tại nhà văn hóa ấp và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng;

- Phát phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình theo quy định; hướng dẫn Nhân dân ghi phiếu đầy đủ, rõ ràng;

- Thu phiếu, kiểm phiếu, lập biên bản và tổng hợp kết quả theo từng ấp;

- Hoàn thiện hồ sơ, niêm phong phiếu lấy ý kiến và gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) đúng thời gian quy định.

- Hồ sơ gửi về gồm:

+ Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân;

+ Biên bản kiểm phiếu;

+ Phiếu lấy ý kiến;

+ Các tài liệu liên quan.

*** Lưu ý: Thời gian hoàn thành việc lấy ý kiến chậm nhất *14 giờ 00 phút ngày 26/3/2026.***

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương của Ủy ban nhân dân xã Tân Quan, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, Trưởng các ấp theo nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- TT. ĐU, TT.HĐND xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Công an xã;
- BCH Quân sự xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- LĐVP; CV:NC;
- Lưu:VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồ Nam